
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  43Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIAs abaixo relacionadas:
0931/2023-CGP/SEAP, de 10/11/2023, publicada no DOE nº 35.608, 
de 14/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7772/2023-CGP/SEAP;
0932/2023-CGP/SEAP, de 10/11/2023, publicada no DOE nº 35. 608, 
de 14/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7773/2023-CGP/SEAP;
0934/2023-CGP/SEAP, de 10/11/2023, publicada no DOE nº 35. 608, 
de 14/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7775/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1029111
PORTARIA Nº 1139/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 21 de dezembro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
0884/2023-CGP/SEAP, de 06/11/2023, publicada no DOE nº 35.600, 
de 08/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7752/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1029112
PORTARIA Nº 1134/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 21 de dezembro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIA abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
0748/2023-CGP/SEAP, de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.546, 
de 20/09/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7685/2023-CGP/SEAP;
0749/2023-CGP/SEAP, de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.546, 
de 20/09/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7686/2023-CGP/SEAP;
0750/2023-CGP/SEAP, de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.546, 
de 20/09/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7687/2023-CGP/SEAP;
0751/2023-CGP/SEAP, de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.546, 
de 20/09/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7688/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1029108
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 16/24/DGP/SEAP, Belém, 04 de janeiro de 2024.
DESIGNAR a servidora NATALIA LOURENCA SODRE, matrícula nº 57221721, 
para responder pela Direção na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa 
Izabel II, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, em substituição da 
titular KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO, matrícula nº 5908082 que 
está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028986
PORTARIA N° 17/24/DGP/SEAP, Belém, 04 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor EVANDRO MARTINS DA SILVA, matrícula nº 
57176278, para responder pela Direção na Unidade de Custódia e Reinser-
ção de Marituba I, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, em substi-
tuição do titular EDVALDO DE ARAUJO SOUZA, matrícula nº 54181867 que 
está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028987
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°08413/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.579 de 19 de outubro de 2023, Protocolo: 998680
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5535034 – ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRIGUES; 
COORDENADOR; Período: 13/11 a 18/11/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco 
e meia diárias).

LEIA-SE:
Servidor(es): 5535034 – ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRIGUES; 
COORDENADOR; Período: 11/12 a 16/12/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco 
e meia diárias).

Protocolo: 1029069
ERRATA DE PORTARIA N°08538/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.584 de 24 de outubro de 2023, Protocolo: 100318
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5948671 – GABRIELA PEREIRA FERREIRA; ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO; Período: 02/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 6 e ½ (seis e 
meia diárias); 5961989 – AUGUSTO CESAR BARBOSA MASTOP MARTINS; 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Período: 02/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 
6 e ½ (seis e meia diárias).
LEIA-SE:
Servidor(es): ): 5948671 – GABRIELA PEREIRA FERREIRA; ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; Período: 09/12 a 15/12/2023 – Diária(s): 6 e ½ (seis e 
meia diárias); 5961989 – AUGUSTO CESAR BARBOSA MASTOP MARTINS; 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Período: 09/12 a 15/12/2023 – Diária(s): 
6 e ½ (seis e meia diárias).

Protocolo: 1029070
ERRATA DE PORTARIA N°08739/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.592 de 31 de outubro de 2023, Protocolo: 1003567
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57199944 – EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA; POLI-
CIAL MILITAR; Período: 06/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e 
meia diárias).
LEIA-SE:
Servidor(es): ): 57199944 – EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA; PO-
LICIAL MILITAR; Período: 14/12 a 16/12/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e 
meia diárias).

Protocolo: 1029071

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2023/820738
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais decide ADJUDICAR, fundamentado no art. 13, IV do De-
creto n° 534/2020 e HOMOLOGAR, nos termos da legislação em vigor, os 
atos praticados no Pregão Eletrônico 020/2023/SEAP, que tem como objeto 
Aquisição de Beliches em aço e Armários Roupeiros em aço de 06 portas, 
com o objetivo de promover a renovação dos mobiliários dos alojamentos 
dos Policiais Penais nas Unidades Penais e Grupamentos da SEAP, no qual 
se consagra vencedora pelo critério de julgamento menor preço por item 
a licitante a seguir:
A C FRANCO DE ALMEIDA COMERCIO MAT. HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
05.564.838/0001-21, vencedora dos itens 01 e 02 no certame, pelo crité-
rio Menor Preço por item, no valor total de R$ 593.880,00 (Quinhentos e 
noventa e três mil, oitocentos e oitenta reais).
CENTRO DE DISTRIBUICAO DE ARTIGOS METALICOS MINAS BRASIL LTDA, 
CNPJ 34.113.188/0001-04, vencedora dos itens 03 e 04 no certame, pelo 
critério de Menor Preço por item, no valor total de R$ 319.005,00 (Trezen-
tos e dezenove mil e cinco reais).
Valor global do certame: R$ 912.885,00 (Novecentos e doze mil e oitocen-
tos e oitenta e cinco reais).
Belém-PA, 04/01/2024.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1028927

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 10385/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: MARABÁ;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 21/12/2023 a 22/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
7565250; ALESSANDRO ALVES CHAVES; POLICIAL PENAL;
5970476; CICERO ACIZIO TAVARES FERNANDES JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5971285; FLAVIO REGINALDO RAFAEL; POLICIAL PENAL;
5954377; SIDINEI AGUIAR PORTILHO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029079
PORTARIA Nº: 10348/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 16/12/2023 a 17/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54188511; JOAO CORREA DOS SANTOS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029074
PORTARIA Nº: 10345/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL’s EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;


